Página 1 de 3

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700

- ESTADO DE SÃO PAULO -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
Departamento de Assuntos Adm. Legislativo e Atos Oficiais

PORTARIA Nº 581, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

“ALTERA A COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE CAJATI –
COMTUR, durante o biênio de 2023-2025”.

LUIZ HENRIQUE KOGA, Prefeito do Município de
Cajati, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando a criação do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR por meio da
Lei Municipal nº 778/2006;

Considerando que por meio da Lei Municipal nº 2.203/2024 houve a

reestruturação do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR;

Considerando por meio da Portaria nº 1.413/23 foi constituída a composição dos

membros do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, para o biênio 2023/2025,
estando em vigor;

Considerando que por meio de Assembleia Extraordinária realizada em 28 de
março de 2025, foi aprovada as substituições de membros e acrescentado novos
seguimentos na composição do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR;

R E S O L V E

Art. 1º Fica alterada a composição dos membros, bem como os seguimentos do

Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, deste Município, para o biênio 2023-
2025, ficando assim composto:

I – Do Poder Público:

a) Representante do Turismo:
Cintia Martins Leite Felix - Titular
Turismólogo
Matrícula sob nº 5629

Fernando Cunha Pereira – Suplente
Agente Administrativo
Matrícula sob nº 4462

b) Representante da Cultura:
Alexandre Pacheco de Matos - Titular
Secretário Municipal da Cultura e Turismo
Matrícula sob nº 2771

Flávia Augusto de Oliveira – Suplente
Diretora de Cultura e Turismo
Matrícula sob nº 4462

c) Representante do Meio Ambiente:
Kathleen Gomes da Silva Chaves – Titular
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agricultura
Matrícula sob nº 5422

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
A

C
H

E
C

O
 D

E
 M

A
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

E
E

1-
2A

C
8-

A
D

F
F

-A
F

3C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E

E
1-

2A
C

8-
A

D
F

F
-A

F
3C

Página 2 de 3

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700

- ESTADO DE SÃO PAULO -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
Departamento de Assuntos Adm. Legislativo e Atos Oficiais

PORTARIA Nº 581, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

Rosemeire Vieira dos Santos – Suplente
Diretora do Departamento do Meio Ambiente
Matrícula sob nº 5422

d) Representante da Educação:
Maria Cláudia Brondani Rabelo - Titular
Secretária Municipal da Educação
Matrícula sob nº 5424

Carolina Lopes Pereira - Suplente
Diretora da Educação Básica
Matrícula sob nº 3283

e) Representantes do Legislativo:
Rafaela Aparecida Nóbrega de Oliveira – Titular
Sheyla Cristina de Aguiar Andrade – Suplente

f) Representantes da Fundação Florestal:
Evandro Pereira Fortes- Titular
Tiago Leite Vecki - Suplente

II – Da iniciativa privada/ sociedade civil:

a) Representante dos Hotéis:
Ana Clara Alves Cordeiro - Titular
Wilton Yugo Higaskino Tanaka – Suplente

b) Representante das Pousadas:
Marlene Alves Salvador - Titular
Rita de Cássia Gilbert - Suplente

c) Representante dos Restaurantes:
Claudia Cristina Ribeiro -  Titular
Jaqueline Cristina Guimarães de Almeida – Suplente

d) Representante Bares Diferenciados:
Celso Santana Barreto - Titular
Larissa Elizandra Cunha de Lima - Suplente.

e) Representante dos Guias e Monitores de Turismo:
Elaine Gomes Dias - Titular
Alana Jasmim Vaz – Suplente

f) Representante dos Artesãos:
Charles Wilas Frota Silva – Titular
Flaviane Maria da Silva - Suplente

g) Representante dos Promotores de Eventos:
Fabio Antônio Camargo Guimaraes - Titular
Karine Harzer Almeida - suplente

h) Um representante dos Urbanistas:
Claudia Elaine de Oliveira Meda - Titular
Emelly Lima Lobo - Suplente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
A

C
H

E
C

O
 D

E
 M

A
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

E
E

1-
2A

C
8-

A
D

F
F

-A
F

3C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E

E
1-

2A
C

8-
A

D
F

F
-A

F
3C

Página 3 de 3

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700

- ESTADO DE SÃO PAULO -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
Departamento de Assuntos Adm. Legislativo e Atos Oficiais

PORTARIA Nº 581, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

i) Representante da Associação dos Agricultores Familiares do Município de
Cajati:

Claudimir Claro da Costa -Titular
Adilson Vieira Alves – Suplente

j) Representante da Associação Comercial:
Dayse Marieli - Titular
Lilian Vieira Ferreira - Suplente

k) Representantes do Cicloturismo:
Luiz Tiago de Gouvêa -Titular
Flavio Pereira de Lima suplente.

l) Representantes das Agências de Turismo e Agentes:
Alessandra Karoline Pedrozo Ramos - Titular
Marcia Márcia Fatima Bobek Chaves

Art. 2º O mandato dos membros do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR é de
02 (dois) anos, permitida uma prorrogação igual ou por um período menor, contado a
partir da Portaria nº 1.413/2023.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito

retroativo a 28 de março de 2025, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUIZ HENRIQUE KOGA
Prefeito do Município de Cajati

ALEXANDRE PACHECO DE MATOS
Secretário Municipal da Cultura e Turismo

REGISTRADA NO SERVIÇO ADMNISTRATIVO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI,
EM 02 DE ABRIL DE 2025 E PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO.

MARIA CLÁUDIA DOS S. DOMINGUES
Diretora do Depto. de Assuntos Administrativos,
Legislativos e Atos Oficiais

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
A

C
H

E
C

O
 D

E
 M

A
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

E
E

1-
2A

C
8-

A
D

F
F

-A
F

3C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E

E
1-

2A
C

8-
A

D
F

F
-A

F
3C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CEE1-2AC8-ADFF-AF3C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE PACHECO DE MATOS (CPF 152.XXX.XXX-75) em 02/04/2025 17:19:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/CEE1-2AC8-ADFF-AF3C

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/CEE1-2AC8-ADFF-AF3C